

ADIUM S.A. (anteriormente denominada Zodiac Produtos Farmacêuticos S.A.)									
CNPJ nº 55.980.684/0001-27									
Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em Em milhares de reais – R\$)									
Balancos Patrimoniais				Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido				Capital social	
	Nota	2022	2021		Nota	2022	2021	Capital social	
Ativos								233.129	233.129
Circulantes		290.203	220.417					(229.798)	69.959
Caixa e equivalentes de caixa	3	20.603	23.406	Saldos em 31 de dezembro de 2020	15	69.959	-	69.959	69.959
Contas a receber de clientes	4	120.340	72.022	Aumento de capital social	-	-	-	(56.742)	-
Partes relacionadas	5	897	1.643	Prejuízo do exercício	-	-	-	(286.540)	-
Estoque	6	124.000	105.289	Saldos em 31 de dezembro de 2021	15	303.088	-	75.200	75.200
Impostos a recuperar	7	18.661	6.013	Aumento de capital social	-	-	-	(59.005)	-
Outros ativos circulantes		14.736	12.044	Prejuízo do exercício	-	-	-	(345.545)	-
Não circulantes		76.068	64.499	Saldos em 31 de dezembro de 2022	-	378.288	-	(345.545)	32.743
Depósitos judiciais	14	726	1.503						
Direito de uso	8	16.513	14.031	Demonstrações do Resultado	Nota	2022	2021		
Imobilizado	9	38.679	28.728	Receita líquida	17	539.052	417.181		
Intangível	10	20.150	20.237	Custos produtos vendidos e serviços prestados	16	(283.386)	(213.364)		
Total dos ativos		375.305	284.916	Lucro bruto	-	255.666	203.817		
Passivos e patrimônio líquido				Despesas operacionais					
Circulantes		316.668	251.901	Comerciais	19	(262.872)	(185.329)		
Arendamentos a pagar	11	8.956	6.590	Administrativas	20	(44.555)	(37.610)		
Empréstimos e financiamentos	12	-	41.933	Desenvolvimento de novos produtos	21	(25.601)	(21.627)		
Fornecedores	13	34.045	18.153	Outros resultados operacionais	-	5.086	1.339		
Partes relacionadas	5	22.481	148.926	Prejuízo antes do resultado financeiro	-	(327.942)	(243.227)		
Salários e encargos sociais	2	35.469	22.683	Prejuízo financeiro	-	(72.276)	(59.410)		
Impostos e contribuições a recolher		2.710	1.778	Despesas financeiras	22	(5.243)	(3.576)		
Outros passivos circulantes		15.007	11.938	Receitas financeiras	22	4.896	563		
Não circulantes		23.894	16.467	Variação cambial líquida	22	13.616	(14.319)		
Arendamentos a pagar	11	9.890	9.036	Resultado antes do imposto de renda e contribuição social	-	(59.005)	(56.742)		
Empréstimos e financiamentos	12	4.750	20.221	Imposto de renda e contribuição social	16	-	-		
Provisão para riscos trabalhistas e cíveis	14	9.216	7.374	Prejuízo do exercício	-	(59.005)	(56.742)		
Outros passivos não circulantes		-	-	Itens que serão reclassificados subsequentemente para a demonstração do resultado	-	-	-		
Patrimônio líquido		37.305	28.916	Resultado abrangente	-	(59.005)	(56.742)		
Capital social	15	378.288	303.088						
Prejuízos acumulados		(345.545)	(286.540)						
Total dos passivos e do patrimônio líquido		375.305	284.916						
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras									
1. Contexto operacional: A ADIUM S.A. ("Companhia"), subsidiária do Grupo Adium Ltd. ("Grupo"), tem por objetivo o estudo de fórmulas e o desenvolvimento de medicamentos para a indústria farmacêutica; o assessoramento técnico e mercadológico na industrialização, importação, exportação e comercialização de produtos de medicina humana; a produção, elaboração, transformação e comercialização de drogas, produtos químicos e medicinais, instrumentais e acessórios farmacêuticos e hospitalares, como também a comercialização de cosméticos. Em 8 de dezembro de 2022 a Companhia alterou sua razão social Zodiac Produtos Farmacêuticos S.A. para ADIUM S.A. A sede da Companhia está localizada no Estado de São Paulo, em Pin-damonhangaba, na Rodovia Vereador Abel Fabrício Dias, 3.400. Além do escritório administrativo localizado em São Paulo, na Avenida das Nações Unidas, 14.261, Ala B, 16º andar. Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia apresentou prejuízo e capital circulante líquido negativo no montante de R\$59.005 e R\$19.431, respectivamente, e ocasionado principalmente pelas despesas comerciais incorridas como parte da estratégia da Companhia de aumentar suas vendas por meio da promoção e representação comercial do seu portfólio atual de produtos e de novos produtos licenciados como a vacina da Moderna programada para iniciar distribuição em 2023. Como forma de garantir que a empresa não encerrasse o exercício com o patrimônio líquido negativo, a Companhia efetuou em 2022 aporte de capital no montante de aproximadamente R\$75.200 (conforme divulgado em nota explicativa nº 14), e está em processo de negociação com sua matriz para ajustar e readequar os preços negociados entre as partes relacionadas em moeda estrangeira para readequar a composição de seus resultados. Ademais, com o objetivo de assegurar a capacidade financeira de suas operações a Companhia conta com acesso à linha de crédito e suporte financeiro de sua controladora para arcar com suas obrigações e também negociar seus passivos com partes relacionadas, caso necessário. Adicionalmente, a Companhia possui limite de crédito aprovado e não utilizado em 31 de dezembro de 2022 no montante de R\$113.934, distribuído entre diferentes instituições financeiras situadas no País. A continuidade das operações e preservação da sustentabilidade do negócio é prioridade da Administração da Companhia, e a Administração não tem conhecimento de incertezas materiais que possa gerar dúvidas significativas sobre sua capacidade de continuar operando. 2. Apresentação das demonstrações financeiras e principais práticas contábeis: Segundo o estatuto social da Companhia, o exercício social compreende o período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de cada ano. 2.1. Declaração de conformidade e base de elaboração das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas em conformidade com as normas internacionais de relatório financeiro ("IFRS"), emitida pelo "International Accounting Standards Board" - IASB, e também de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil ("BR GAAP"). As práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. A Administração declara que todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente essas, estão sendo evidenciadas e correspondem ao resultado da administração na sua gestão. 2.2. Adoção de pronunciamentos novos e revisados: A Companhia realizou uma análise em relação as normas e as alterações das normas existentes publicadas e obrigatórias para os exercícios iniciados a partir de 2022 e não identificou impactos com relação às práticas contábeis adotadas atualmente. Da mesma forma, a Companhia avaliou preliminarmente os novos pronunciamentos e atualizações vigentes à partir de 2023 e espera que não ocorram impactos significativos em suas demonstrações financeiras. 2.3. Resumo das principais práticas contábeis: a) Estimativas contábeis: A elaboração das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração use julgamento na determinação de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e às premissas subjacentes incluem: valor residual do ativo imobilizado, perda estimada para crédito de liquidação duvidosa, provisão para obsolescência dos estoques, impostos diferidos ativos e provisão para riscos cíveis e trabalhistas. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas resulta em diferenças entre o balanço patrimonial e as demonstrações financeiras. b) Caixa e equivalentes de caixa: O balanço patrimonial e as demonstrações financeiras disponíveis em contas bancárias de livre movimentação e aplicação financeira de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa. d) Contas a receber de clientes: As contas a receber estão registradas pelo valor nominal dos títulos representativos desses créditos, líquidas das perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa. As contas a receber no mercado externo estão atualizadas com base nas taxas de câmbio vigentes na data do balanço. A perda estimada em créditos de liquidação duvidosa aplica-se ao balanço de Clientes. e) Clientes que apresentam risco remoto de crédito: B- clientes que apresentam possível risco de crédito; e C- clientes que apresentam provável risco de crédito. A matriz utilizada pela Administração é revisada semestralmente e específica as taxas de provisão fixas dependendo do número de dias que as contas a receber de clientes estão vencidas, como segue: a) 0,20%; se não estiver vencida, 1%; se estiver vencida há menos de 30 dias, 3%; se estiver vencida há mais de 30 dias e menos de 90 dias e 10% se estiver vencida entre 90 e 180 dias, b) 1% se não estiver vencida, 5% se estiver vencida há menos de 30 dias, 10% se estiver vencida há mais de 30 dias e menos de 90 dias e 20% se estiver vencida entre 90 e 180 dias, c) 5% se não estiver vencida, 10% se estiver vencida há menos de 30 dias, 20% se estiver vencida há mais de 30 dias e menos de 90 dias e 50% se estiver vencida entre 90 e 180 dias. Para os títulos em aberto acima de 181 dias, ou caso a Companhia identifique um evento extraordinário, é constituída uma provisão para perdas de 100%. A Companhia não tem garantias para os saldos das contas a receber. Os saldos de contas a receber também são deduzidos de provisões para devoluções e para descontos de fidelização. Com base nos dados de quaisquer dados transportadores com relação a itens devolvidos em período subsequente e com base em um histórico de devoluções ocorridas, é constituída uma provisão para "perda estimada por devolução". A provisão para descontos de fidelização refere-se ao programa de bonificação e fidelização de clientes e pacientes que a Companhia possui junto a alguns parceiros. Com base no histórico apurado e segundo as premissas de descontos do programa Viver Zodiac, a Companhia constituiu uma provisão mensalmente. e) Estoques: Os estoques são registrados pelo custo de aquisição e, posteriormente, avaliados entre o custo ou o valor líquido de realização, dos dois o menor. O método de avaliação dos estoques é o da média ponderada móvel. O custo dos produtos acabados dos produtos e elaboração compreende matérias-primas, mão de obra direta, outros custos diretos e as respectivas despesas diretas de produção. Para 100% dos produtos com prazo de validade inferior a 6 meses é constituída provisão para perda. Após o vencimento, esses itens são transferidos para a provisão de itens vencidos até que os mesmos sejam incinerados. A Companhia constitui ainda provisão de produtos a incinerar provisão para perda estimada de matéria prima com base no histórico de perdas e provisão de produtos rejeitados no processo produtivo, por questões de controle de qualidade. f) Imobilizado: Registrado ao custo de aquisição, formação ou construção, menos a depreciação acumulada, exceto para os terrenos, que não sofrem depreciação. A depreciação é calculada pelo método linear com base na vida útil econômica estimada dos bens, conforme indicado na nota explicativa 6. A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação são revisados anualmente e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente. Um item do imobilizado é baixado após alienação ou quando não há benefícios econômicos futuros resultantes do uso contínuo do ativo. Quaisquer ganhos ou perdas na venda ou baixa de um item do imobilizado são determinados pela diferença entre os valores recebidos na venda e o valor contábil do ativo e são reconhecidos no resultado corrente. Os gastos incorridos com manutenção e reparo são ativados somente se os benefícios econômicos futuros associados a esses itens forem prováveis, enquanto os demais gastos são registrados diretamente no resultado quando incorridos. g) Provisões: Reconhecidas para obrigações presentes (legais ou não formalizadas) resultantes de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável e cuja liquidação seja provável. O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa das considerações requeridas para liquidar a obrigação na data do balanço, considerando-se os riscos e as incertezas relativos à obrigação. h) Passivo circulante e não circulante: Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, de juros e das variações cambiais e de quaisquer outros encargos incorridos. i) Avaliação da recuperação de ativos: A Administração revisa o valor contábil líquido dos ativos, com o objetivo de avaliar eventos ou mudanças nas circunstâncias econômicas, operacionais ou tecnológicas, quando existir indicativo de deterioração ou perda do seu valor recuperável. Quando tais evidências são identificadas e o valor contábil líquido excede o valor recuperável, é constituída provisão para deterioração ajustando o valor contábil líquido ao valor recuperável. j) Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas: As provisões são constituídas para todas as demandas judiciais e administrativas referentes a processos judiciais para os quais é provável que uma saída de recursos seja feita para liquidar a contingência e uma estimativa razoável possa ser feita. A determinação da probabilidade de perda é baseada na avaliação dos advogados externos, que inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. A provisão é constituída com amparo em pareceres de assessores jurídicos em montantes considerados suficientes pela Administração para cobrir perdas em riscos considerados prováveis. k) Ajuste a valor presente de ativos e passivos: Os ativos e passivos monetários de longo prazo são ajustados ao valor presente, e também os de curto prazo quando o efeito é considerado relevante em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto. O ajuste a valor presente é calculado levando em consideração os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explícita, e em certos casos implícita, dos respectivos ativos e passivos. Dessa forma, os juros embutidos nas receitas, despesas e custos associados a esses ativos e passivos são descontados com o intuito de reconhecê-los em conformidade com o regime de competência. Posteriormente, esses juros são realocados nas linhas de despesas e receitas financeiras no resultado por meio da utilização do método da taxa efetiva de juros em relação aos fluxos de caixa contratuais. As taxas de juros implícitas aplicadas foram determinadas com base em premissas e são con-									

ministros: No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, o montante de remuneração aos diretores foi de R\$2.496 (R\$2.250 em 31 de dezembro de 2021), registrado na rubrica de despesas gerais e administrativas. 6. Estoques: 2022 2021 Produtos acabados 62.342 63.347 Matéria-prima e semiacabados 36.476 33.337 Produtos em processo e materiais diversos 8.521 7.074 Importações em andamento 22.453 10.100 (-) Provisão para perdas nos estoques (a) (1.599) (980) (-) Provisão para itens de giro lento (a) (2.143) (3.551) (-) Provisão para itens vencidos (a) (329) (845) (-) Provisão para amostra da referência (b) (1.721) (1.193) Total 124.000 105.289 (b) A provisão para perdas nos estoques, considera principalmente em sua composição o saldo de produtos a incinerar, a perda estimada de produto acabado, a matéria-prima e produtos rejeitados no processo produtivo. A provisão para itens de giro lento é constituída para 100% dos produtos com prazo de validade inferior a seis meses e a provisão de itens vencidos é constituída para 100% dos produtos com prazo de validade expirado. A movimentação das provisões para perdas nos estoques, itens de giro lento e vencidos é conforme segue: 2022 2021 Saldo inicial (5.376) (2.686) Constituição (5.129) (3.381) Baixa por destruição 6.434 691 Saldo final (4.071) (5.376)

(b) A provisão para amostra de referência refere-se à destinação de parte dos produtos acabados e matéria-prima para amostras de testes. Conforme resolução RDC nº 17, de 16 de abril de 2010 da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA, as amostras retiradas de cada lote de produto terminado e substâncias ativas devem ser mantidas por, pelo menos, 12 meses após o vencimento do produto ou do produto final a que deu origem. Para outras matérias-primas, devem ser retidas pelo período mínimo de dois anos após seu respectivo prazo de validade, se assim permitirem os respectivos estudos de estabilidade efetuados pelo fabricante da matéria-prima. As quantidades de amostras de materiais e produtos retidos devem ser suficientes para possibilitar que sejam realizadas, pelo menos, duas análises completas. Esses itens ficam segregados no estoque físico da Companhia e com códigos de identificação distintos pelo prazo estabelecido e, após transcorrido esse prazo, esses produtos são incinerados. O resultado da provisão é registrado na rubrica de custos dos produtos vendidos e serviços prestados na demonstração de resultado. A movimentação da provisão para amostras de referência é conforme segue: 2022 2021 Saldo inicial (3.193) (5.191) Constituição (499) (3.193) Baixa por destruição ou consumo do material 5.191 (3.193) Saldo final (1.721) (3.193)

7. Impostos a recuperar: 2022 2021 ICMS sobre ativo permanente 1.050 1.239 IR Retido de aplicação financeira 731 185 IRPJ 530 504 CSLL 143 138 ICMS a recuperar 7.106 2.700 Outros 8.894 983 Total 207 264 Circulante 18.661 6.013

A Sociedade avalia periodicamente a evolução dos créditos acumulados de impostos e a necessidade de provisão para perdas, objetivando o seu aproveitamento. (a) A Empresa possui decisão judicial transitada e julgada questionando a incidência do ICMS destacado em nota fiscal da base de cálculo do PIS e COFINS para o período de março de 2012 a maio 2021 no qual a empresa reconheceu à título de indébito tributário o valor de R\$7.911 (sendo R\$5.853 de principal e R\$2.057 de atualização monetária). Durante o exercício 2021, a Empresa reconheceu o crédito referente ao período de junho 2021 até dezembro de 2021 no valor de R\$983. O valor total do crédito encontrase em análise da Secretaria da Receita Federal para habilitação e posterior utilização por parte da empresa para compensação. A Empresa irá pagar tais créditos para compensar os pagamentos de impostos federais, sendo a expectativa de realização indicada a seguir: 2022 2021 Anos 18.661 6.013 2023 - 18.661 2024 - 18.661

8. Direito de uso: 2022 2021 Prazo médio dos contratos de arrendamento 12,971 12,971 Escritórios De 2017 a 2023 795 (753) 4,42 Máquinas e equipamentos De 2017 a 2023 22.557 (10.489) 12,068 Veículos De 2017 a 2026 36.323 (19.810) 16,513 Total 70.154 (32.117) 38.036 25.230

9. Imobilizado: 2022 2021 Saldo inicial 15.626 16.467 Novos contratos 10.735 8.215 Contratos cancelados (498) (2.916) Juros incorridos 1.006 605 Pagamentos (3.998) (6.745) Saldo final 18.466 15.626 O cronograma de vencimentos das parcelas dos contratos de arrendamentos registrados no passivo não circulante é conforme segue: 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 2046 2047 2048 2049 2050 2051 2052 2053 2054 2055 2056 2057 2058 2059 2060 2061 2062 2063 2064 2065 2066 2067 2068 2069 2070 2071 2072 2073 2074 2075 2076 2077 2078 2079 2080 2081 2082 2083 2084 2085 2086 2087 2088 2089 2090 2091 2092 2093 2094 2095 2096 2097 2098 2099 2100 2101 2102 2103 2104 2105 2106 2107 2108 2109 2110 2111 2112 2113 2114 2115 2116 2117 2118 2119 2120 2121 2122 2123 2124 2125 2126 2127 2128 2129 2130 2131 2132 2133 2134 2135 2136 2137 2138 2139 2140 2141 2142 2143 2144 2145 2146 2147 2148 2149 2150 2151 2152 2153 2154 2155 2156 2157 2158 2159 2160 2161 2162 2163 2164 2165 2166 2167 2168 2169 2170 2171 2172 2173 2174 2175 2176 2177 2178 2179 2180 2181 2182 2183 2184 2185 2186 2187 2188 2189 2190 2191 2192 2193 2194 2195 2196 2197 2198 2199 2200 2201 2202 2203 2204 2205 2206 2207 2208 2209 2210 2211 2212 2213 2214 2215 2216 2217 2218 2219 2220 2221 2222 2223 2224 2225 2226 2227 2228 2229 2230 2231 2232 2233 2234 2235 2236 2237 2238 2239 2240 2241 2242 2243 2244 2245 2246 2247 2248 2249 2250 2251 2252 2253 2254 2255 2256 2257 2258 2259 2260 2261 2262 2263 2264 2265 2266 2267 2268 2269 2270 2271 2272 2273 2274 2275 2276 2277 2278 2279 2280 2281 2282 2283 2284 2285 2286 2287 2288 2289 2290 2291 2292 2293 2294 2295 2296 2297 2298 2299 2300 2301 2302 2303 2304 2305 2306 2307 2308 2309 2310 2311 2312 2313 2314 2315 2316 2317 2318 2319 2320 2321 2322 2323 2324 2325 2326 2327 2328 2329 2330 2331 2332 2333 2334 2335 2336 2337 2338 2339 2340 2341 2342 2343 2344 2345 2346 2347 2348 2349 2350 2351 2352 2353 2354 2355 2356 2357 2358 2359 2360 2361 2362 2363 2364 2365 2366 2367 2368 2369 2370 2371 2372 2373 2374 2375 2376 2377 2378 2379 2380 2381 2382 2383 2384 2385 2386 2387 2388 2389 2390 2391 2392 2393 2394 2395 2396 2397 2398 2399 2400 2401 2402 2403 2404 2405 2406 2407 2408 2409 2410 2411 2412 2413 2414 2415 2416 2417 2418 2419 2420 2421 2422 2423 2424 2425 2426 2427 2428 2429 2430 2431 2432 2433 2434 2435 2436 2437 2438 2439 2440 2441 2442 2443 2444 2445 2446 2447 2448 2449 2450 2451 2452 2453 2454 2455 2456 2457 2458 2459 2460 2461 2462 2463 2464 2465 2466 2467 2468 2469 2470 2471 2472 2473 2474 2475 2476 2477 2478 2479 2480 2481 2482 2483 2484 2485 2486 2487 2488 2489 2490 2491 2492 2493 2494 2495 2496 2497 2498 2499 2500 2501 2502 2503 2504 2505 2506 2507 2508 2509 2510 2511 2512 2513 2514 2515 2516 2517 2518 2519 2520 2521 2522 2523 2524 2525 2526 2527 2528 2529 2530 2531 2532 2533 2534 2535 2536 2537 2538 2539 2540 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 2565 2566 2567 2568 2569 2570 2571 2572 2573 2574 2575 2576 2577 2578 2579 2580 2581 2582 2583 2584 2585 2586 2587 2588 2589 2590 2591 2592 2593 2594 2595 2596 2597 2598 2599 2600 2601 2602 2603 2604 2605 2606 2607 2608 2609 2610 2611 2612 2613 2614 2615 2616 2617 2618 2619 2620 2621 2622 2623 2624 2625 2626 2627 2628 2629 2630 2631 2632 2633 2634 2635 2636 2637 2638 2639 2640 2641 2642 2643 2644 2645 2646 2647 2648 2649 2650 2651 2652 2653 2654 2655 2656 2657 2658 2659 2660 2661 2662 2663 2664 2665 2666 2667 2668 2669 2670 2671 2672 2673 2674 2675 2676 2677 2678 2679 2680 2681 2682 2683 2684 2685 2686 2687 2688 2689 2690 2691 2692 2693 2694 2695 2696 2697 2698 2699 2700 2701 2702 2703 2704 2705 2706 2707 2708 2709 2710 2711 2712 2713 2714 2715 2716 2717 2718 2719 2720 2721 2722 2723 2724 2725 2726 2727 2728 2729 2730 2731 2732 2733 2734 2735 2736 2737 2738 2739 2740 2741 2742 2743 2744 2745 2746 2747 2748 2749 2750 2751 2752 2753 2754 2755 2756 2757 2758 2759 2760 2761 2762 2763 2764 2765 2766 2767 2768 2769 2770 2771 2772 2773 2774 2775 2776 2777 2778 2779 2780 2781 2782 2783 2784 2785 2786 2787 2788 2789 2790 2791 2792 2793 2794 2795 2796 2797 2798 2799 2800 2801 2802 2803 2804 2805 2806 2807 2808 2809 2810 2811 2812 2813 2814 2815 2816 2817 2818 2819 2820 2821 2822 2823 2824 2825 2826 2827 2828 2829 2830 2831 2832 2833 2834 2835 2836 2837 2838 2839 2840 2841 2842 2843 2844 2845 2846 2847 2848 2849 2850 2851 2852 2853 2854 2855 2856 2857 2858 2859 2860 2861 2862 2863 2864 2865 2866 2867 2868 2869 2870 2871 2872 2873 2874 2875 2876 2877 2878 2879 2880 2881 2882 2883 2884 2885 2886 2887 2888 2889 2890 2891 2892 2893 2894 2895 2896 2897 2898 2899 2900 2901 2902 2903 2904 2905 2906 2907 2908 2909 2910 2911 2912 2913 2914 2915 2916 2917 2918 2919 2920 2921 2922 2923 2924 2925 2926 2927 2928 2929 2930 2931 2932 2933 2934 2935 2936 2937 2938 2939 2940 2941 2942 2943 2944 2945 2946 2947 2948 2949 2950 2951 2952 2953 2954 2955 2956 2957 2958 2959 2960 2961 2962 2963 2964 2965 2966 2967 2968 2969 2970 2971 2972 2973 2974 2975 2976 2977 2978 2979 2980 2981 2982 2983 2984 2985 2986 2987 2988

Continuação...		ADJUM S.A.			
totalizam em 31 de dezembro de 2022 o montante de R\$3.981 (R\$12.318 em 31 de dezembro de 2021) sendo R\$133 referente a processos cíveis e R\$3.848 a processos trabalhistas (em 2021 R\$728 referente a cíveis e R\$11.590 a trabalhistas), a redução do valor se deu principalmente devido a mudança de status de processos para provável R\$5.312 e novos processos R\$1.532 e R\$3.897 referente a processos que estavam avaliados como possíveis em 2021 e que foram reavaliados como provável e pagos em 2022 por meio de acordo. As causas trabalhistas e cíveis, com probabilidade de perda provável e possível, envolvem demandas relativas a pagamento de horas extras, indenizações por doença profissional, periculosidade, multa sobre FGTS e equiparação salarial. Depósitos judiciais relacionados: A Companhia possui depósitos judiciais atrelados às provisões para riscos trabalhistas conforme segue:					
Trabalhistas		2022	2021		
Total		726	1.503		
		726	1.503		
Saldo em 31/12/20		1.148	1.148		
Pagamentos.		820	820		
Baixa contra valores provisionados		(465)	(465)		
Saldo em 31/12/21		1.503	1.503		
Pagamentos		2.165	2.165		
Baixa contra valores provisionados		(2.942)	(2.942)		
Saldo em 31/12/22		726	726		
A Companhia possui carta de fiança para processos judiciais, com valores contratados atualizados em 31 de dezembro de 2022, no montante de R\$4.979 com vencimento em 2023 (R\$3.331 em 31 de dezembro de 2021). 15. Patrimônio líquido: Capital social: O capital social da Companhia em 31 de dezembro de 2022 é de R\$378.288 totalmente subscrito e integralizado (R\$303.088 em 31 de dezembro de 2021), representado por ações, assim distribuído:					
		Quantidade	Quantidade		
		de ações 2022	de ações 2021		
Zodiac International Corporation		3.974.766.888	3.023.073.160		
Andres Lasa Rodriguez		72	72		
Route International Corporation		72	72		
Total		3.974.766.960	3.023.073.232		
Em 2022 as ações que estavam registradas em estatuto em nome de Andres Lasa Rodriguez foram transferidas para Route International Corporation. Em maio de 2022 e dezembro de 2022, foram realizados acordos de concessão de créditos, pelos quais as partes relacionadas concederam o montante total de US\$7.543 para integralizações de dívida em capital, e um aporte em espécie de US\$7.000 para aumento de capital. O valor capitalizado foi de R\$75.200 totalmente subscrito. O capital estrangeiro registrado em nome da Zodiac International Corporation no Banco Central do Brasil - BACEN monta a US\$110.500.921 em 31 de dezembro de 2022 e US\$95.658.114 em 31 de dezembro de 2021. A remessa de dividendos, a repatriação e os reinvestimentos externos estão sujeitos à regulamentação do BACEN. 16. Imposto de renda e contribuição social: a) Imposto de renda e contribuição social diferidos:		2022	2021		
Diferenças temporárias:					
Provisão estimada para créditos de liquidação duvidosa		363	221		
Provisão para devoluções		1.237	797		
Provisão desconto de fidelização		379	1.313		
Provisão para perdas nos estoques		1.599	1.025		
Provisão para itens de giro lento		2.143	3.551		
Provisão para itens vencidos		329	845		
Provisão para amostras de referência		2.691	3.894		
Provisão de prêmios e gratificações		989	126		
Provisão remuneração variável (comissões)		1.894	1.348		
Provisão para bônus		2.808	1.920		
Provisão para riscos trabalhistas e cíveis		9.216	7.373		
Outras provisões		22.159	18.721		
Prejuízo fiscal e base negativa		201.469	173.320		
Total de base		247.276	214.444		
Alíquota 34%		84.074	72.911		
(+) Imposto de renda e da contribuição social diferidos não reconhecidos		(84.074)	(72.911)		
Total de imposto de renda e contribuição social diferidos		-	-		
Devido ao histórico de prejuízo fiscal e pelo fato de não serem prováveis que lucros tributáveis futuros serão suficientes para utilização dos prejuízos fiscais e das bases negativas, a Companhia não reconheceu os créditos de imposto de renda e de contribuição social diferidos. Reconciliação das despesas de imposto de renda e contribuição social:		2022	2021		
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social		(59.005)	(56.742)		
Alíquota agregada		34%	34%		
Imposto de renda e contribuição social pela alíquota agregada		20.062	19.292		
Adições permanentes:					
Despesas não dedutíveis		5.101	(4.228)		
"Thin cap" (subcapitalização)		(12)	(204)		
Relatório dos Auditores Independentes					
Aos Acionistas e Administradores da Adium S.A.: Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da ADIUM S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da ADIUM S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro ("International Financial Reporting Standards - IFRS"). Base para opinião: Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilida-					
Transfer Pricing		(10.321)	(5.180)		
Efeito do imposto de renda e da contribuição social sobre as diferenças temporárias, prejuízo fiscal e base negativa não registrados no exercício		(14.830)	(9.680)		
Outros		-	-		
Despesa de imposto de renda e contribuição social correntes		-	-		
17. Receita líquida:		2022	2021		
Receita bruta de vendas de produtos		666.318	528.451		
Impostos incidentes sobre vendas e serviços		(75.874)	(69.846)		
Descontos e abatimentos (*)		(51.392)	(41.424)		
Total		539.052	417.181		
(*) No exercício findo em 31 de dezembro de 2022, o montante de R\$51.392 (R\$41.424 em 31 de dezembro de 2021) é composto por R\$46.865 (R\$38.782 em 31 de dezembro de 2021) referentes aos descontos de fidelização, e por R\$4.527 (R\$2.642 em 31 de dezembro de 2021) de devoluções de venda. 18. Custos dos produtos vendidos e serviços prestados:		2022	2021		
Produtos importados/terceiros		(74.835)	(54.304)		
Consumo de matéria prima		(40.182)	(28.136)		
Salários e benefícios a empregados		(27.492)	(21.060)		
Consumo de material de embalagem		(10.258)	(6.511)		
Produto acabado		(124.656)	(98.974)		
Depreciação e amortização		(5.963)	(4.379)		
Total		(283.386)	(213.364)		
19. Despesas comerciais		2022	2021		
Salários e benefícios a empregados		(121.599)	(88.417)		
Amortiza grátis e outros gastos de promoção		(50.197)	(35.882)		
Viagens e hospedagem		(13.778)	(7.522)		
Comissão		(21.846)	(16.229)		
Gastos com frete e distribuição		(12.172)	(12.704)		
Serviços prestados por terceiros		(19.489)	(7.961)		
Impostos e taxas		(5.418)	(4.119)		
Honorários profissionais		(3.900)	(1.467)		
Outros gastos comerciais		(6.896)	(3.015)		
Indenização trabalhista		(1.150)	(2.271)		
Depreciação e amortização		(5.956)	(4.509)		
Seguros		(252)	(718)		
Aluguéis e condomínio		(219)	(115)		
Total		(262.872)	(185.329)		
20. Despesas administrativas		2022	2021		
Salários e benefícios a empregados		(24.195)	(19.259)		
Honorários profissionais		(6.304)	(5.225)		
Serviços prestados por terceiros		(1.630)	(3.292)		
Aluguéis e outros serviços básicos		(253)	(582)		
Depreciação e amortização		(2.683)	(2.693)		
Associação de classe e contribuições		(780)	(630)		
Indenização trabalhista		(129)	(913)		
Seguros		(487)	(406)		
Impostos e taxas		(703)	(658)		
Viagens e hospedagem		(751)	(50)		
Gastos de manutenção e limpeza		(196)	(244)		
Outros gastos da Administração		(6.444)	(3.658)		
Total		(44.555)	(37.610)		
21. Despesas com desenvolvimento de novos produtos		2022	2021		
Salários e benefícios a empregados		(7.669)	(10.206)		
Gastos com estudos clínicos e ensaios		(12.050)	(6.386)		
Aluguéis e outros serviços básicos		(128)	(85)		
Impostos e taxas		(1.925)	(1.302)		
Outros gastos		(497)	(1.268)		
Honorários profissionais		(1.023)	(1.695)		
Indenização trabalhista		-	23		
Depreciação e amortização		(711)	(577)		
Gastos com viagens e representação		(49)	(25)		
Serviços prestados por terceiros		(244)	(77)		
Seguros		(9)	(28)		
Total		(24.305)	(21.627)		
22. Receitas (despesas) financeiras		2022	2021		
Receitas de aplicação financeira		2.399	527		
Receita Juros Selic sobre recuperação de crédito RAT e PIS/COFINS		2.472	-		
Outras receitas financeiras		27	26		
Receitas financeiras		4.898	563		
Juros passivos		(3.816)	(3.421)		
Variações ao valor justo de instrumentos financeiros derivativos		(1.248)	(80)		
Outras despesas financeiras		(179)	(75)		
Despesas financeiras		(5.243)	(3.576)		
Variações cambiais ativas		13.690	1.120		
Variações cambiais passivas		(74)	(15.439)		
Variação cambial líquida		13.616	(14.319)		
Resultado financeiro, líquido		13.271	(17.332)		
23. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros: a) Gerenciamento de riscos: Gestão do risco de capital: A Administração da Compa-					
nias gerencia seus recursos e contrata operações envolvendo instrumentos financeiros, todos registrados em contas patrimoniais, a fim de atender suas necessidades operacionais, assegurar a continuidade dos negócios e maximizar os recursos para pesquisa e desenvolvimento de novos produtos. A estrutura de capital da Companhia consiste em passivos financeiros com instituições financeiras, fornecedores, partes relacionadas e caixa equivalente de caixa. Periodicamente, a Administração revisa a estrutura de capital e sua habilidade de liquidar esses passivos. A empresa tem a prática de contratar derivativos NDF com o objetivo de ter alguma prática de hedge financeiro para os passivos em moeda estrangeira de pequeno valor como consultorias e outros gastos. Índice de alavancagem: A Companhia considera os seguintes itens na estrutura de dívida líquida considerando os passivos que refletem financiamento de terceiros como fornecedores e partes relacionadas no negócio da empresa:					
Empréstimos e financiamentos (nota explicativa nº 11)		2022	2021		
Arrendamentos a pagar (nota explicativa nº 10)		4.750	41.933		
Fornecedores (nota explicativa nº 12)		18.846	15.626		
Partes relacionadas (nota explicativa nº 5)		34.045	18.153		
Caixa e equivalentes de caixa (nota explicativa nº 3)		222.481	147.183		
Dívida líquida		(20.603)	(23.406)		
Patrimônio líquido		259.519	199.489		
Estrutura de capital		32.743	16.548		
Quociente de alavancagem		293.558	216.037		
		-89%	-92%		
Risco de taxa de câmbio: Os resultados da Companhia são suscetíveis a sofrer variações, pois parcela das contas a receber e das contas a pagar a fornecedores podem ser afetadas pela volatilidade da taxa de câmbio, principalmente do dólar americano.					
		US\$ mil			
		2022	2021	2022	2021
Contas a receber:		Nota	5	172	294
Partes relacionadas		172	294	897	1.643
Total		172	294	897	1.643
Fornecedores:					
Partes relacionadas		5 (42.640)</td>			